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انتقاد تند علی مطهری از دولت و ارتش مصر
 نماینده ادوار مجلس در توییتی نوشــت  مصر با آن ارتش قوی فقط 
نظاره گر قتــل و مرگ مردم غزه بر اثر اشــغال و قحطی در کنار خود 
اســت. علی مطهــری، نماینــده ادوار مجلس، در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: گذشته از ایران که تا حدی وظیفه خود در قبال نسل کشی مردم غزه 
را انجام می دهد، در میان کشــورهای اســلامی فقط  یمن است که دولت و 
ملت آن بر وظیفه اسلامی خود در قبال فاجعه غزه به خوبی عمل می کنند. 
مصــر با آن ارتش قوی فقط نظاره گر قتل و مرگ مردم غزه بر اثر اشــغال و 

قحطی در کنار خود است.

رایزنی دستیار رئیس جمهوری برای آزادی   برهانی
ســکینه پاد در توییتی از پیگیری برای آزادی محسن برهانی از زندان   
خبــر داد. ســکینه پاد، دســتیار رئیس جمهــوری در امــور حقوق و 
آزادی های اجتماعی، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: پس از اطلاع از 
اجرای حکم دکتر برهانی، به رسم یک سال گذشته با برخی مسئولان محترم 
قــوه قضائیه از جمله معاون اول، رئیس دادگاه ویژه روحانیت قم و تهران و 
دبیر ســتاد حقوق بشــر درباره امکان آزادی ایشــان با نگاه رأفت اســلامی 

صحبت کردم.

ناسزا شنیدن و پاسخ ندادن سخت است سخنان کنایه دار قالیباف:
رئیس مجلس با بیان اینکه کشــور بــه عقلانیت انقلابی و دوری از    
افراط گری نیــاز دارد، گفت: برخی که ادعای دینداری و انقلابی گری 
داشــتند، به علما و نخبــگان توهین کردنــد. محمدباقــر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اســلامی، در جمع فعالان ســتادهای تهران در انتخابات 
۱۴۰۳ گفت: برخی با ورود به عرصه سیاســی انتخابات، عمر و آبروی خود 
را گذاشــتند و حتی به آنها تهمت  زده شد. من نمی توانم محبت و زحمات 
آنهــا را جبران کنــم. بنا بر گزارش مهــر، او ادامه داد: هم رزمان شــهیدم 
شــاهدند یک روز برای زندگی کردن زندگی نکرده ام. به تعبیر امام (ره)، کار 
برای خدا نه خســتگی دارد، نه دلسردی. قالیباف بیان کرد: ناسزا شنیدن و 
پاســخ ندادن سخت است. من از شما تشکر می کنم که در انتخابات اخلاق 
را رعایــت کردیــد. او افزود: دوقطبی های جعلی حل مشــکلات را از مدار 
خــارج می کند. بــه عقلانیت انقلابی نیــاز داریم. نه بــا وادادگی به جایی 
می رســیم، نه با تحجر به جایی می رســیم. قالیباف تصریــح کرد: کارنامه 
مجلس یازدهم و قوانین اقتصادی آن نمونه ای از عقلانیت انقلابی اســت. 
جریان هایی می خواهند جامعه را دوقطبی کنند؛ این کار جز تباه کردن عمر 
و سرمایه مردم نتیجه ای ندارد. او با بیان اینکه کشور به عقلانیت انقلابی و 
دوری از افراط گری نیاز دارد، گفت: برخی که ادعای دینداری و انقلابی گری 
داشــتند، به علما و نخبگان توهین کردند. مارپیچ سکوت شکسته شد. باید 
روشــنگری کنیــم. تا کی باید تحــت خفقان این تخریب ها باشــیم. رئیس 
مجلس شورای اسلامی گفت: کار تازه شروع شده است. کشور به عقلانیت 
انقلابــی و دوری از افراط گری نیاز دارد. باید به  صورت مداوم این مســیر را 

پیگیری کنیم.

جهت گیری های دوسویه قالیباف و جلیلی در جریان اصولگرایی و نگاه به مختصات سیاست ورزی آینده 

دو قطبی واقعی یا جعلی؟
خبر

سیـاستسیـاست

داوود حشمتی: این برای دومین بار است که سعید جلیلی 
از رأیی که در انتخابات اخیر به دست آورده، حرف می زند؛ رأیی 
که آن را مال خود و تفکر خودش می داند. مخاطب اصلی این 
اظهارات جریان اصولگرایی اســت. پیام هم به طور واضح این 
اســت: «فکر نکنید در سال ۱۴۰۷ هم قرار است من کنار بروم. 
تمام جریان اصولگرایی باید در خدمت من باشــد». اما زودتر 
از آنچه فکرش را می کرد، از ســوی قالیباف پاســخ را دریافت 
کــرد. قالیباف یک روز بعد از اظهارات جلیلی، اعضای ســتاد 
انتخاباتــی اش را دور هم جمع کرد و گفت: «کار تازه شــروع 
شده است. کشور به عقلانیت انقلابی و دوری از افراط گری نیاز 

دارد. باید به  صورت مداوم این مسیر را پیگیری کنیم».
ســعید جلیلی بــرای دومین بــار بود که بــه رأی خود در 
انتخابات اشاره می کرد. اولین بار، فردای شکست در انتخابات 
در میــان هوادارانش ضمن آنکه خود را ادامه دهنده راه صدر 
اســلام و قیام عاشــورا می خواند، گفته بود: «کارهای عظیمی 
را برای ایجاد شور و شــوق انتخاباتی انجام دادیم و توانستیم 

۱۴ میلیون نفر را در انتخابات با خود همراه کنیم».
دومین بار در روز یکــم مردادماه در دیدار مجازی با برخی 
از اعضای ســتادش گفته اســت: «نزدیک بــه ۱۴ میلیون نفر 
بــه رویکرد ما اعتمــاد کرده اند و این وظیفه ای را در راســتای 

دنبال کردن این رویکرد بر دوش ما می گذارد».
ســؤال این اســت که جلیلی با تکرار این ادعا چه سیاستی 
را دنبــال می کند و قرار اســت پیامش را بــه کدام مخاطب ها 

ارسال کند؟
اهــداف جلیلی از تکرار عدد رأی خــود را می توان این طور 

دسته بندی کرد:

۱- فرار از شکست در انتخابات
رأی واقعی جلیلــی در انتخابات ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
بود. با این حال او عدد را به ســمت بالا گرد کرده و با افزایش 
نیم میلیونــی آرا برای خودش، آن را بــه ۱۴ میلیون رأی ارتقا 
داده اســت. همیــن تغییر اعداد نشــانه نوع روحیــه او برای 
نپذیرفتن شکســت اســت. او در واقع در حال فــرار از پذیرش 
شکســت اســت. جلیلی با وجــود همه حمایت هــای دولت 
رئیسی و با آنکه خودش را ادامه دهنده راه رئیسی عنوان کرده 
و کسانی مانند زاکانی و قاضی زاده هاشمی و حتی قالیباف (در 
دور دوم) از او حمایت کردند، نتوانست ۵۰ درصد آرا را کسب 
کند  و بــرای عبور از این بحران به مخاطبــان می گوید: «اینکه 
نتوانستیم رأی کســب کنیم، مهم نیست، بلکه مهم این است 
که چقدر رأی کســب کردیم». فرار از شکســت دلیل مهم تری 

هــم دارد؛ چراکه او قصد دارد به  این  ترتیب از پاســخ گویی به 
اصولگرایان فرار کند.

۲ - فرار از پاسخ گویی به عنوان عامل شکست
این برای دومین بار اســت که جلیلی به صورت مســتقیم 
مسئول شکســت اصولگرایان در انتخابات اســت. او البته در 
سال ۹۶ نیز با حمایت از رئیسی باعث شکست او در انتخابات 
در مقابل گفتمان حســن روحانی و برجام شــده بود. حمایت 
جلیلی از رئیســی باعث شــد تا رئیســی در گفتمان سیاست 
خارجــی از روحانی شکســت بخورد. اما پیش  از  آن در ســال 
۹۲ به عنوان کســی کــه با اصولگرایان وحدت نکــرد و آنها را 
به شکســت در انتخابات کشــید، در تمام این سال ها شناخته 

می شد.
سال ۹۲ جلیلی ناگهان در روز آخر ثبت نام های انتخابات وارد 
وزارت کشور شد و نام خود را به عنوان گزینه ریاست جمهوری 
ثبت کرد. آن روزها جریان اصولگرا دچار سردرگمی شده بود. 
محمود احمدی نژاد با اســفندیار رحیم مشایی به وزارت کشور 
رفــت تا آرای خود را به ســمت او هدایت کند. بخش دیگری 
از اصولگرایان ســنتی هم از گزینه هایی مانند ولایتی، قالیباف 
و حدادعــادل حمایــت می کردند، اما طیــف جوان تری که در 
دهه ۸۰ وارد سیاســت شــده بودند، به همراه جریان پایداری 
از جلیلــی حمایت کردند، ولی در نهایت جلیلی حاضر نشــد 

به نفع قالیباف که رأی بیشــتری داشت، کنار برود. رأی آن روز 
اصولگرایان میان قالیباف، جلیلی و ولایتی تقســیم شــد و در 
سایه این اختلاف، حسن روحانی توانست در دور اول انتخابات 
پیروز میدان شــود. این بار هم جلیلی با کنار نرفتن از انتخابات، 
توانست قالیباف را کنار بزند و در دور دوم از مسعود پزشکیان 

شکست خورد.

۳ - تبدیل شدن به رهبر اپوزیسیون دولت پزشکیان
اگرچه در ایران سیســتم احزاب به گونه ای نیست که حزب 
رقیب بتواند دولت در ســایه تشــکیل داده و به تأثیرگذاری بر 
دولت بپردازد، اما به هر ترتیب امروز ســعید جلیلی به همراه 
اقلیتی از نزدیکانش که در مجلس حضور دارند، می توانند در 
نقش اپوزیســیون دولت پزشکیان فعالیت کنند. او البته همین 
نقش را در سال ۹۲ هم برای خودش در مقابل دولت روحانی 
قائــل بود، اما نتیجه ای از آن برایش حاصل نشــد. با این حال 
جلیلی قصد دارد خودش را در نقش اپوزیسیون دولت تثبیت 

کند و از اصولگرایان بخواهد پشت سر او حرکت کنند.

۴ - تبدیل شدن به نامزد اصلی در ۱۴۰۷
می توان مهم ترین هدف جلیلــی از تکرار آرای ۱۴ میلیونی 
را تــلاش برای نامــزدی در انتخابات ۱۴۰۷ دانســت. او تصور 
می کند حتما بار دیگر هم تأیید صلاحیت می شــود. تا اینجای 

کار او دو دوره شکســت و یک دوره انصراف را در کارنامه خود 
دارد. اصولگرایــان ظاهرا از این بابت همــواره اطمینان دارند 
که می توانند از فیلتر شــورای نگهبان عبور کنند. همچنان که 
محســن رضایی هم هر بار همین انتظار را داشت. اما جلیلی 
برای اینکه بتواند بار دیگر وارد انتخابات شود، به درستی درک 
کرده که از همین امروز ناگزیر اســت وارد یک جنگ قدرت در 
درون اصولگرایان شــود؛ اصولگرایانی که او را مســئول دو بار 
شکســت خود در سال های ۹۲ و ۱۴۰۳ می دانند. جلیلی و تیم 
او از یک سو چشم امید به فعالیت نمایندگان خود در مجلس 
دوخته اند و از ســوی دیگر چشم انتظار بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید هســتند. ارزیابی آنها این است که با بازگشت ترامپ به 
کاخ ســفید بار دیگر گلوگاه فروش نفت ایران مسدود خواهد 
شد و نفس دولت پزشکیان نیز مانند دولت روحانی به شماره 
می افتد. امــا در طرف مقابل آنهــا، اصولگرایانی که این بار با 
قالیباف شکست خوردند، ایستاده اند. همه آنها که در روزهای 
آخر تلاش بســیاری کردند تا جلیلی را بــرای کناره گیری قانع 
کنند اما موفق نشــدند. از ایــن رو قالیبــاف در مواجهه با تیم 
جلیلی اســت که در دیدار با مســئولان ستادش گفته: «برخی 
که ادعای دینداری و انقلابی گری داشــتند، به علما و نخبگانی 
که از ما حمایت کرده بودند، توهین کردند». او با تأکید بر اینکه 
باید روشنگری کنیم، گفته است: «تا کی باید تحت خفقان این 
تخریب ها باشــیم». اگر آن طرف جلیلی به اعضای ســتادش 
می گوید  «این حرکت یک حرکت بزرگی اســت که پایان نیافته، 
بلکه کار ما خیلی وقت اســت شــروع شــده و با قوت ادامه 
خواهیم دادید»، این طرف قالیباف در پاسخ و در جمع اعضای 
ستادش می گوید  «کار تازه شروع شده است. کشور به عقلانیت 

انقلابی و دوری از افراط گری نیاز دارد».
دیالوگ غیرمستقیم جلیلی و قالیباف نشان می دهد اختلاف 
و درگیری میــان حامیان قالیباف و حامیــان جلیلی همچنان 
ادامه خواهد داشــت. حامیان قالیبــاف به خوبی می دانند در 
صورت کوتاه آمــدن در مقابل طیف جلیلی، آنها از سیاســت 
در میان اصولگرایان حذف خواهند شــد. این سیاستی بود که 
از نیمه دوم ســال ۱۴۰۲ آغاز کردند و بــا تبدیل قالیباف به نفر 
چهارم تهران، احســاس پیروزی داشتند، اما در نهایت سیاست 
آنها سیاستی محسوب می شود که بن مایه آن «خالص سازی» 
اســت. اگرچــه  خود جلیلــی هــم به خوبی می دانــد که آن 
۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر، همگی به سیاست های خالص سازی 
او اعتقــاد ندارنــد، با ایــن حال بر ایــن عدد تأکیــد می کند تا 
اصولگرایان را عقب براند و کســی نخواهد خودش را صاحب 

این رأی بداند یا به شراکت در آن چشم بدوزد.
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